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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat způsob péče o zákazníky a její jednotlivé

aspekty ve společnosti Baťa a. s. do roku 1945. Na základě této analýzy jsem vytvořila návrh

několika doporučení, jak by se mohly inspirovat současné firmy v oblasti vztahů se

zákazníky.

Práce je členěna na dvě hlavní části. V teoretické části jsem zpracovala přehled poznatků

týkajících se řízení vztahů se zákazníky a péče o zákazníka. Zabývala jsem se zde také

problematikou správné komunikace a sledování zákaznické spokojenosti. Praktická část byla

zaměřena na analýzu péče o zákazníka ve společnosti Baťa a. s. do roku 1945, kdy byla firma

znárodněna. Tato analýza byla zpracována metodou historického výzkumu archivních

dokumentů. Úplný závěr praktické části obsahuje mé návrhy pro současné podnikatelské

prostředí, jak by se nástroje používané při péči o zákazníky ve firmě Baťa a. s. daly využít i

nyní.
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ABSTRACT

The purpose of this bachelor’s thesis is to analyze how customer care and its individual

aspects were handled in the company Baťa a. s. until year 1945. I had proposed several

suggestions based on this analysis which could inspire contemporary companies in the area

of customer relations.

The thesis is divided into two main parts. In the theoretical part I summarized the knowledge

regarding customer leadership management and customer care. I also dealt with the issue of

proper communication and tracking of customer satisfaction. The second part was focused

on customer care analysis in the company Baťa a. s. until year 1945 when the company

became nationalized. This analysis was processed as a historical research of archival docu-

ments. The very end of this thesis includes my suggestions for the contemporary business

environment. These suggestions describe how methods used in the area of customer care in

the company Baťa a. s. could be applied nowadays.
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ÚVOD

Hlavním cílem mé práce je analyzovat způsob péče o zákazníky ve společnosti Baťa a. s. a

na základě této analýzy doporučit současným firmám, jak by jednotlivé principy používané

v podniku Baťa a. s. mohly fungovat i současné době. Práce je vymezena obdobím od roku

1894, kdy byla firma Baťa a. s. založena, až do roku 1945, kdy byla znárodněna.

Toto téma jsem si zvolila, protože zákazník není jen ten, kdo kupuje zboží, ale je zároveň

ten, kdo platí mzdy zaměstnanců, proto je důležité, aby byl zákazník spokojený, protože

jedině tak se bude do firmy znovu vracet. Při mé práci mě motivovalo známé baťovské heslo

„Náš zákazník – náš pán“ a chtěla jsem zjistit, jak ve společnosti Baťa a. s. fungovalo v praxi.

Právě na tuto problematiku jsem se rozhodla zaměřit celou svou bakalářskou práci, která je

členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části budu rozebírat hlavní

koncepty, které se týkají vztahů se zákazníky a péče o ně s využitím analýzy dostupných

zdrojů. Zaměřím se také na sledování spokojenosti zákazníků, správnou komunikaci při

prodeji a zkoumání, které lidské potřeby a motivy zákazníka ovlivňují při koupi.

V praktické části se budu zabývat způsoby péče o zákazníka ve společnosti Baťa a. s. do

roku 1945. Klíčovými prvky zde bude služba zákazníkovi, chování prodavačů a jejich

vzdělávání, kde budu zvláštní pozornost věnovat také Škole pro prodavače a jednotlivým

kurzům, které se tam vyučovaly. Téměř celá praktická část bude zpracována na základě

analýzy archivních dokumentů společnosti Baťa. a. s., které jsou součástí Moravského

zemského archivu Brno s pracovištěm ve Zlíně a při práci s nimi budu brát ohled na jejich

stáří a styl tehdejšího písemného projevu.

Hlavním výsledkem a přínosem mé práce bude vypracování inspirativních doporučení pro

současné podnikatelské prostředí, jak by se některé prvky z baťovského systému péče o

zákazníka daly aplikovat i v dnešní době a jakým způsobem by se toho dalo dosáhnout.

Zaměřím se zejména na orientaci na zákazníka, profesionálnost prodejců, zjišťování

zákaznické spokojenosti a zákaznické vztahy. V úplném závěru rozpracuji jednotlivé body

baťovského desatera pro správnou péči o zákazníka tak, aby se jimi mohly současné firmy

inspirovat.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analyzovat, jak fungovala v podniku Baťa a. s. péče

o zákazníky a určit, jak by se na základě toho mohly současné podniky inspirovat při starání

se o své klienty.

V teoretické části se zaměřím na klíčové koncepty v péči o zákazníky, což je zejména řízení

vztahů se zákazníky a s ním související orientace na zákazníka, řízení zákaznické základny

a databáze klientů. Dále se budu zabývat všemi podstatnými záležitostmi při péči o

zákazníky jako je například studování lidských potřeb, správná komunikace se zákazníkem

a jak sledovat jejich spokojenost a řešit stížnosti.

Cílem praktické části je analyzovat péči o zákazníky ve firmě Baťa do roku 1945 (v tomto

roce byla totiž firma Baťa a. s. znárodněna). Metodologie výzkumu je založena na využití

metod kvalitativního výzkumu konkrétně s využitím metody analýzy historických dat.

Vzhledem k povaze práce je historický výzkum jedinou možnou volbou, proto se stal

podstatnou částí celé praktické části. V rámci výzkumu je tato technika využita k analýze

primárních archivních dokumentů firmy Baťa a. s., které jsou dostupné převážně

v Moravském zemském archivu Brno s pracovištěm ve Zlíně. Při zkoumání problematiky

péče o zákazníky ve společnosti Baťa a. s. do roku 1945 se konkrétně jednalo o následující

dokumenty:

 Propagační materiály firmy

 Vzdělávací a výukové materiály

 Tiskové výstupy společnosti

 Záznamy z dobového tisku

 Dobové tiskové zprávy, noviny a časopisy

Cenných historických pramenů v podobně písemných dokumentů je tedy pro mou práci

dostatek a blízkost těchto dokumentů mi pomohlo zajistit uspořádání Moravského zemského

archivu v Brně s pracovištěm ve Zlíně, kde archiválie nejsou řazeny jen podle jednotlivých

let, ale také složitěji na různé oddíly, které bylo nutno prostudovat a zaměřit se zejména na

péči o zákazníky, aby obsah mé práce zbytečně nepřesahoval do dalších činností společnosti

Baťa a. s.

Technika analýzy historických dat bude využita především s cílem nalézt odpověď na

otázku, zdali by se některé principy používané při péči o zákazníky ve společnosti Baťa a. s.
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daly využít v i současnosti a zároveň se budu snažit najít vazby mezi současnými a

historickými koncepcemi.

Při využití této techniky se budu snažit držet objektivního vztahu ke zkoumané

problematice, aby nedošlo k emocionálnímu zabarvení výzkumu. Při práci s těmito

dokumenty je zároveň nutné brát ohled na stáří dokumentů a styl tehdejšího projevu. Dále

ve své práci použiji metodu syntézy, což v historickém výzkumu znamená proces výběru,

organizace a analýzy již zmíněných dokumentů, které budu dále třídit a spojovat do

konceptů.

Při studiu těchto materiálů se zaměřím zejména na chápání pojmu služba a na vše ohledně

tehdejších prodavačů – jejich vzhled, chování ke k zákazníkovi a zejména způsob jakým byli

vzděláváni ve Škole pro prodavače prostřednictvím speciálních kurzů. Dalšími klíčovými

pojmy při zpracovávání tohoto tématu budou kartotéky zákazníků a formy, jakými se ve

společnosti Baťa a. s. sledovala zákaznická spokojenost.

Závěrem praktické části bude komparace teoretických klíčových konceptů s tím, jak to

fungovalo v praxi v prodejnách Baťa. Na základě zjištěných poznatků z analýzy péče o

zákazníky ve společnosti Baťa a. s. a s využitím metody dedukce vyslovím svá doporučení

pro současné podnikatelské prostředí.

Navrhnu současným společnostem, jakým způsobem by se mohly při jejich chování

k zákazníkům inspirovat odkazem, který nám podnik Baťa a. s. zanechal, a které

z baťovských zásad ohledně prodeje a služby by se daly uplatit i nyní.

V úplném závěru mé bakalářské práce bude shrnutí těchto zásad v desateru péče o zákazníka,

které bude inspirováno činnostmi společnosti Baťa a. s. na základě analýzy péče o zákazníky

a dále podrobněji rozpracováno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ VZTAHŮ SE ZÁKAZNÍKY (CRM)


[…]


k jeho spokojenosti. Když zákazník pochopí, že umíte uznat svou chybu a máte zájem situaci

řešit, bude vás zase respektovat. Přesně tak to platilo ve firmě Baťa a. s., kde zastávali názor,

že při správně vyřízené reklamaci si ze zákazníka uděláte přítele.

6. Dejte zákazníkům prostor, aby se vyjádřili – ve společnosti Baťa a. s. mohli zákazníci

vyjádřit své náměty a námitky například když je prodejci navštívili u nich doma, v knize

stížností a přání anebo na zákaznických poradách. Toto lze v současnosti uchopit poněkud

moderněji, například prostřednictvím dotazníkového šetření nebo prostoru na sociálních
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sítích. Záleží hlavně na tom, aby zákazník věděl, že takové místo na jeho náměty existuje,

nebylo pro něj složité jej najít a mohl z pohodlí domova napsat, co má na srdci. Zákazník by

také měl vidět, že na tyto podněty někdo reaguje a ve společnosti se tím zabývají.

7. Nepomlouvejte konkurenci – toto pravidlo platilo ve společnosti Baťa a. s. a myslím si,

že s ohledem na čas se na tom nic nezměnilo. Takovéto chování by bylo zákazníkem chápáno

jako velice neprofesionální. Je lepší zákazníkovi dokázat, že jste lepší než konkurence.

8. Mluvte stejnou řečí jako zákazník – v prodejnách Baťa prodavači věděli, že existuje

mnoho skupin zákazníků a ke každé je nutno přistupovat jinak. Hlavní je, aby se zákazník

při prodejním rozhovoru cítil příjemně, takže pokud jej prodejce bude zahrnovat pojmy,

kterým moc dobře nerozumí, bude si připadat hloupě a dost možná raději odejde. Prodejce

musí mluvit jinak s někým, kdo zboží perfektně rozumí a jinak zase se člověkem, který se

nevyzná a potřebuje poradit.

9. Shromažďujte údaje o zákazníkovi – o podobnosti kartoték, které byly používány ve

společnosti Baťa a. s. a databázích, které jsou používány nyní, už jsem se zmiňovala. Záleží

na podniku, jakou formu evidování těchto informací si vybere, ale je nutné, aby je

zaznamenával, protože jakákoliv informace o zákazníkovi se může v budoucnu hodit při

jeho opakované návštěvě a správné řízení těchto dat může firmě ušetřit spoustu času.

10. Neustále se vzdělávejte – chtějí-li mít prodejci stejný úspěch, jaký zaznamenávalo

prodejní oddělení ve společnosti Baťa a. s., je nutné, aby svůj systém péče o zákazníky

rozvíjeli, a k tomu je nutné se vzdělávat a to jak v oblasti znalosti vlastního zboží a služeb,

tak i v oblasti marketingu, protože jedině tak mohou sledovat nové marketingové trendy

v oblasti řízení vztahů se zákazníky.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat, jak fungovala péče o zákazníky ve

firmě Baťa a. s. a na základě toho navrhnout doporučení, jak by se tímto mohly inspirovat i

současné firmy. Zjistila jsem také, že některé z marketingových nástrojů, které jsou

považovány za moderní, se používaly již v baťovské éře, i když jsou nyní nazývány jinak,

původní myšlenka je podobná.

Největším zdrojem inspirace by měla být orientace na zákazníka, tak aby cítil, že podniku

nezáleží primárně jen na dosažení zisku, ale na uspokojení jeho potřeb, což bylo základem

baťovské filosofie. Dále jsem navrhla více využívat vztahový prodej mezi prodejcem a

kupujícím, aby si mezi sebou dokázali vybudovat vztah, protože pak je pro zákazníka

složitější přejít ke konkurenci a není ani tolik citlivý k různým slevovým akcím konkurentů.

Prodejci by měli pečovat o blaho svých zákazníků a dávat jim najevo, že jim záleží na jejich

duševní i fyzické pohodě.

Ve společnosti Baťa a. s. to zákazníkům dávali znát tak, že se v péči o zákazníky stále

rozvíjeli a zdokonalovali, například vymýšleli pro své zákazníky nové doplňkové služby na

prodejně a lámali si hlavu s tím, jak svým klientům usnadnit život. Další princip, který by se

dal aplikovat v současnosti, je vytvoření skupiny profesionálních prodejců na prodejnách,

čehož jde docílit zavedením kurzů nebo školení, kde by se tito prodejci naučili za prvé

odborné znalosti o výrobě zboží, které prodávají a za druhé něco málo z komunikace,

správného jednání se zákazníkem a jak přistupovat k řešení různých situací, které při prodeji

mohou nastat.

Z nástrojů sledování zákaznické spokojenosti ve firmě Baťa a. s. mě také zaujaly zákaznické

porady, ve kterých vidím také velký potenciál pro současnost, a přivedly mě na nápad, že by

firmy například mohly pro své zákazníky vytvořit online prostor, kde by mohli vyjadřovat

své připomínky k jednotlivým typům zboží. Ideální by bylo, kdyby zároveň společnost

vyčlenila člověka, který by na tyto připomínky odpovídal, aby zákazník věděl, že jeho názor

je důležitý a ve firmě se těmito náměty zaobírají.

Má práce vznikla na základě studia archivních dokumentů – primárních zdrojů společnosti

Baťa a. s. a při studiu těchto materiálů jsem došla k závěru, že společnost Baťa a. s. je

nevyčerpatelný zdroj inspirace nejen v oblasti péče o zákazníka, ale téměř ve všem, čemu se

ve společnosti věnovali – za zmínku by určitě stálo vzdělávání budoucích pracovníků,

sociální systém a mnohá další témata.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CRM Customer leadership management neboli řízení vztahů se zákazníky
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