UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Manethová Martina*

Oponent BP: *Ing. Monika Sýkorová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza péče o zákazníka ve firmě Baťa a.s. do roku 1945 jako inspirace pro současné podnikatelské prostředí*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka si vybrala velmi aktuální téma, protože mnoho zaměstnanců si neuvědomuje, že jejich mzdy neplatí zaměstnavatel, ale zákazník. Spokojený zákazník je pro firmu základním předpokladem úspěchu na trhu. Cíle a metody práce jsou jasně definovány, autorka uvádí jak práci zracuje, které metody využije a jaká data předpokládá, že získá.

Teoretická část splňuje požadavky zadání pro zpracování bakalářské práce. Formální úroveň práce je kvalitní. Oceňuji, že autorka při zpracování praktické části čerpala z archivních zdrojů a sekundární literaturu využila jen minimálně.

Autorka navrhla jako výstup práce obecná doporučení, což může díky své univerzálnosti oslovit širší publikum. Doporučuji část doporučení i veřejně publikovat.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spatřujete nadčasovost Baťovských principů v péči o zákazníka?
2. Jak seznámíte podnikatelskou veřejnost se svými výstupy?
3. Jak bude Vaše práce využita?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 24.5.2016

.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.